Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021300035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA No- 89, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do processo n°
23080.035473/2011-41, o Decreto nº 7.485, de 19 de maio de 2011 e
na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 2013,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, item 1
da Lei nº 8.112/90, Rosani Ramos Machado, classificado(a) em 2º
lugar no concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº
130/DDPP/2011, publicado no Diário Oficial da União, de
30/12/2011, homologado através da Portaria n° 004/DDP/2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18/06/2012, prorrogado pela
Portaria nº 586/DDP/2013, publicada no Diário Oficial da União de
14/05/2013, no cargo de Professor da Carreira Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto, nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva/DE, com exercício no Departamento de En-
fermagem, com código de vaga 0927748, redistribuída pela Portaria
nº 1.178/MEC/2013, publicada no Diário Oficial da União de
06/12/2013.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

BERNADETE QUADRO DUARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL

PORTARIA No- 157, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUS-
TRIAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, exercendo a competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, com a Portaria n. 57.454, de 03 de maio de 2010,
resolve:

I-Tornar sem efeito a Portaria n. 144 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38 de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

II-Tornar sem efeito a Portaria n. 147 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38 de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

III-Tornar sem efeito a Portaria n. 148 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38 de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

IV-Tornar sem efeito a Portaria n. 149 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38 de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

V-Tornar sem efeito a Portaria n. 150 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38 de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

VI-Tornar sem efeito a Portaria n. 151 de 03 de fevereiro de
2014, publicada na Seção 2, n. 30, página 38, de 12 de fevereiro de
2014, no Diário Oficial da União.

MARCELO FREITAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 421, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no
DOU no- 30, de 12-2-2014, Seção 2, página 38, referente a nomeação
de RENE ROJAS ROCCA, incua-se no preâmbulo: Em cumprimento
a determinação judicial exarada pela 15ª Vara Federal, quanto ao
Mandado de Segurança nº 0001462-15.2014.403.6100.

(p/Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 88 - Art. 1º - Dispensar a servidora Carla Santana de Almeida,
SIAPE 1900779, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
como Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Pró-Reitoria de
Extensão Universitária (FG-4) desta Universidade.

Art. 2º - Em conseqüência revogar a Portaria nº 141, DOU
de 08/02/2013.

Nº 89 - Designar a servidora Mariana Cavalcante de Oliveira, SIAPE
1959139, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a
função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da
Pró-Reitoria de Extensão Universitária (FG-4) desta Universidade.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de fevereiro de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA o afastamento do País dos docentes, conforme descrito
abaixo:

ERNESTO AKIO TAKETOMI, Professor Titular do Instituto
de Ciência Biomédica da Universidade Federal de Uberlândia, de
27/02/2014 a 05/03/2014, trânsito incluso, a fim de participar do
Encontro Anual da Academia Americana de Alergia, Asma e Imu-
nologia, bem como apresentar trabalho, em San Diego, Califórnia -
Estados Unidos, com ônus FAPEMIG PPM F0348. Processo
2 3 11 7 . 0 0 0 9 5 0 / 2 0 1 4 - 3 6 .

MICAL MELO MARCELINO MAGALHAES, Professora
Assistente da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 16/02/2014 a 23/02/2014, trân-
sito incluso, a fim de apresentar trabalho no "Writing Research
Across Borders III", em Paris - França, com ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 0 1 0 1 8 / 2 0 1 4 - 2 1 .

TACIANA OLIVEIRA SOUZA, Professora Adjunta da Fa-
culdade de Matemática da Universidade Federal de Uberlândia, de
05/03/2014 a 16/03/2014, trânsito incluso, a fim de realizar visita
técnica ao Institute of Mathematics for Industry, Kyushu University,
em Fukuoka - Japão, com ônus Kyushu University (passagem e
diárias). Processo 23117.000971/2014-51.

VOLODYMIR PONOMAREV, Professor Adjunto da Facul-
dade de Engenharia Mecânica, da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 25/02/2014 a 11/03/2014, trânsito incluso, a fim de realizar
visita técnica no Centro de Investigaciones de Soldadura (CIS), em
Villa Clara - Cuba, com ônus CAPES 146/12. Processo
2 3 11 7 . 0 0 0 8 6 9 / 2 0 1 4 - 5 6 .

ELMIRO SANTOS RESENDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

No- 170 - designar VIVIAN MACHADO BENASSI - Professor Adjunto
A, para exercer a Função Gratificada de COORDENADOR(A) PRO
TEMPORE DO CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FG 1.

No- 171 - designar os professores ALESSANDRA DE PAULA CAR-
LI e CARLOS HENRIQUE ALEXANDRINO para responder como
Coordenadora e Vice-coordenador, respectivamente, do Programa de
Pós-Graduação Mestrado Profissional Tecnologia, Ambiente e So-
ciedade, com mandato de 02/12/2013 a 01/12/2015.

No- 172 declarar vago o cargo de Secretária Executiva, ocupado pela
servidora RAQUEL BARROSO QUEIROGA, a partir de 13 de fe-
vereiro de 2014, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
23086.003580/2013-12, resolve:

No- 173 - tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,
de LUIZ LEROY THOME VAUGHAN constante da portaria nº
2.200, de 18 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 20 de
dezembro de 2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8745/93 alterada
pela Lei nº 9849/99, resolve:

No- 174 - prorrogar de 01/04/2014 a 31/08/2014, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado através da Portaria nº 1598, de 13
de setembro de 2013, publicada no DOU de 16 de setembro de 2013,
entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI e o Professor Substituto HUGO RODRI-
GUES DE ARAÚJO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7232 de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e Portaria Intermi-
nisterial nº 440, de 17/10/2011, publicada no DOU de 18/10/2011,
resolve:

No- 175 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, LEANDRO AUGUSTO FELIX
TAVARES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação
de Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, na área de Mecânica e Mecanização Agrícola/ Tratores e
Motores/ Desenho, em vaga decorrente de redistribuição,publicada no
D.O.U. de 23/05/2013,código 0925674,com exercício no Campus de
Unaí.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, com base na Lei nº 8745/93, resolve:

No- 176 - contratar CLARIANA ALVES DE PAULA QUEIROZ,
como PROFESSOR 3 GRAU - SUBSTITUTO para a área de Ad-
ministração Geral do Departamento de Administração da Faculdade
de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM, no período de 13 de
fevereiro de 2014 a 12 de agosto de 2014, com salário correspondente
à Classe de Professor 3 Grau - Substituto em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria No 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No 151- Nomear ÉNEAS RIBEIRO, CPF 035.412.378-56, para exer-
cer cargo em comissão de Chefe de Serviço de Administração no
Escritório no Estado de São Paulo - SEADM, código DAS 101.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa, neste Gabinete.

No 152- Exonerar GILSON MARCOS SERRA, SIAPE Nº 1837786,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Administração no
Escritório no Estado de São Paulo - SEADM, código DAS 101.1, da
Assessoria Técnica e Administrativa, deste Gabinete.

ERNANI CÉSAR E SILVA CABRAL

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 62, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF no 233, de 22 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria STN nº 421, de 24 de julho de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2013, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de fevereiro de 2014, por motivo de
aposentadoria, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sis-
tema Estruturador de Contabilidade Federal (SCF), Nível Superior, do
Macroprocesso de Acompanhamento e Avaliação Contábil, da Co-
ordenação concedida à servidora ELAINE WANDERLEY LACER-
DA, Contador, matrícula SIAPE nº 0131437, da Coordenação de
Análise Contábil da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Análise Contábil desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA
DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA No- 79, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de
suas atribuições que lhe confere os Artigo 66, §3º e 88, Inciso X da
Portaria nº 81/MF de 27 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União nº 63, de 30 de março de 2012, e competência
subdelegada pela Portaria /SPOA/MF nº 986, de 11 de novembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União nº 216, de 12 de no-
vembro de 2009, e tendo em vista o que consta, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntaria ao servidor RAIMUN-
DO FERREIRA PALHETA, CPF. nº 023.430.612-20, matricula SIA-
PE nº 1011503, no cargo de Engenheiro Florestal, Classe "S", Padrão
"III", pertencente ao Quadro de Pessoal do Extinto Território Federal
do Amapá, com proventos integrais, embasada no fundamento legal
do artigo 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da EC. 47/05,
(Processo nº 16439.002944/2013-34), código aposentação 047001.

CARLOS GUILHERME OLIVEIRA DE MELO

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-13T06:35:39-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial